

Háboru?

Még nem horpadtak be azok a sirok, amelyeket a világháboruban hantoltak fel, még nem száradt fel az a könny az özvegy és öreg szülő arcán, amit a rémségek fakasztottak és máris arról irnak és beszélnek hónapok óta, hogy megint elbődülnek az ágyuk, megint egymásnak rohannak a népek. Megdöbbenve állunk és kérdezzük: hát az emberiség még nem jutott el odáig, hogy békésen is elintézhethetné az ellentéteket? Hiszen annyit szavalnak a józan észről, közös emberi sorsról és megértésről, hogy már unjuk a fergeteges békezuhatagokat, azután pedig tudjuk azt is, hogy a huszadik században fegyverrel nem lehet közmegnyugvásmegoldani elintézetlen ügyeket.

Gondoljunk csak arra, mennyivel lett jobb, emberibb és nyugodtabb Európa sorsa 1918 után? Segített-e a párisi környéki békeszerződés, valamit is az általános jólét szempontjából? Ideig-óráig, talán úgy is mondhatnánk; a győzelmi mámor bódulatában és a veszteségek temetői csendjében nem vettük észre a mindnyájunk testén tátongó sebeket, nem éreztük a szörnyű vérvesztéseket, de amikor kényszeredetten kezdtünk berendezkedni az új életre, rémülten láttuk mi is, meg a győztesek is, hogy végzetes baklövéses és hibák történtek. Hangzatos kijelentésekkel és lekicsinyítő büszkeséggel elnémitották ugyan az elégedetlenségedőket, sőt agyafurt ravaszággal még csalóka jólétet is varázsoltak közénk az infláció tisztavirágéletű menyországaival, de négy-öt év után

szükségszerűen összedőltek a légvárok, szemétté vált a papirospénz és olyan munkanélküliség szakadt az egész világra, amilyent még a legvadabbul csapongó képzelet sem mert volna kitalálni. A megriadt győztesek alatt megingott a talaj. Ekkor kezdték szövögetni a szerződések, szövetségek és titkos megállapodások pókhálóját, amelyről már a tárgyalások alatt tudták, hogy csak addig lesz érvényben, amíg el nem dördül az első ágyú.

Ez a felfogás jellemzi a XX. század emberét: minden szerződés csak addig szent és sérthetetlen, amíg anyagi hasznot huz belőle, de felrugja abban a pillanatban, mielőtt áldozatba kerülne fenntartása. A becsület, bajtársiasság és hűség elkorcsosult fogalommal és a mult romantikus emlékévé kezd válni. Bármennyire kellemetlen és feszélyező ennek az igazságnak megállapítása, kénytelenek vagyunk vele foglalkozni, mert csak így érthetjük meg azokat az eseményeket, amelyek a közel jövő méhében szunnyadnak. Látszólag jelentéktelen és Európa nagy többségére közömbös, de a valóságban néhány nagyhatalmat közelről és főképpen anyagiakban érdeklő ügyfenyegeti most a világ békéjét Afrikában. Már úgy elfajult a helyzet, hogy a legkomolyabban kell számolnunk a fegyveres kirobbanásra. A feje tetejére állított jelenlegi természetellenes helyzet kártyavárát az első puska lövés összedöntheti. Hálátlan mesterség a jóslás, de a mai körülmények között majdnem biztosan következtethetünk. Anyagi érdek vezette a békegyárosokat a világháború után, amikor felszabdalták Európa testét,

Pártvacsora.

A Nemzeti Egység Pártjának választmánya és a képviselőválasztás intézőbizottsága f. hó 3-án este a város öt kerületében egyszerű vacsorára gyűlt össze, melyen megjelent Veres Zoltán képviselőnk is. A vacsora 8 órakor kezdődött és a következő sorrendben látogatta meg a választó körzeteket a képviselő, akinek kíséretében voltak: Kiss Lajos pártalelnök, dr. Förster Kálmán polgármester, Dr. Jánossy Ödön rendőrkapitány, Szecey Ernő ny. löszolgabíró, Luby Zoltán földbirtokos, dr. Lapszászky János a helyi lap részéről és Partényi Béla párttitkár.

Az V. kerületben, az üveggyári vendéglőben két kis gyermek virágcsokorral köszöntötte Veres Zoltán képviselőt, majd Szecey Ernő kormánytanácsos, Kiss Lajos közjegyző, Telek József bányamunkás és Pál István üveggyári köszöntötték Veres Zoltánt, aki meleg szavakkal köszöntötte az egyhangú mandátumot és kérte további támogatását a kerületnek. — E helyen ki kell emelni Balogh Béla üveggyári tisztviselő fáradhatatlan és értékes munkálkodását, melyet a képviselő külön is megköszönt. — A II. kerületi vacsora a Pannóniában volt, ahol Kovács Béla és

Mayer Vilmos köszöntötték a képviselőt. — Az I. ker. vacsorája a Nemzeti-ben volt, ahol Herczog Ede üdvözölte Veres Zoltánt, aki köszönő szavakkal viszonzotta az üdvözlést. — A IV. ker.-ben, mely a Bartos-féle vendéglőben gyűlt össze, Gólián Rezső főmérnök köszöntötte kedves szavakkal a képviselőt, aki meghatva köszöntötte meg a szeretetnek sok szép megnyilvánulásait. — Végül a III. ker. választmánya Kiss Gyula vendéglőjében üdvözölte Veres Zoltánt, ahol Kiss Lajos közjegyző hosszabb beszédében vázolta a Gömbös-kormány nagy erőfeszítéseit a gazdasági élet fellendítésére. Majd ifj. Timaróczy Sándor köszöntötte a mindenki által szívből szeretett képviselőt, akinek fellépése biztosította a választás békés lefolyását. Veres Zoltán képviselő megköszönte az üdvözléseket és kérte a választó polgárság bizalmát és szeretetét.

Közvetlen meleg találkozás volt a képviselő és pártvezetőség között a szerda esti pártvacsora, amely minden külsőségtől mentesen magyar testvéri együttérzésben folyt le a kerület képviselőjének és a választó polgárság megbízottainak jelenlétében.

de az elmúlt 15 év alatt bebizonyosodott, hogy rosszul számítottak, becsapták önmagukat is, mert nemcsak anyagi érdekük rovására nagyobbitották meg földjüket, hanem a hatalmuk alá kényszerített lakosság érzelmi világa is merőben ellenséges irányukban és akkor jobban boldogulnának, ha nem kellene megküzdeniök ezzel a belső teherrel is.

Ezt ma már mindenki tudja és nem is tagadja. A sok szenvedés és csalódás kinyitotta az emberiség szemét. Ma már arról sem lehet beszélni, hogy van győztése a háborúnak, mert mindkét fél veszít, csak az egyik kevesebbet,

mint a másik. Akkor lesz a békeszeretet és műveltség általános, ha majd a rengeteg megpróbáltatás és vér helyett nyíltan megmondják, hogy hol a hiba és hogyan kell rajta segíteni, de ez az állapot még nagyon soká az elérhetetlen álmok világába fog tartozni.

Addig pedig örökösen a fejünk felett lebeg a háborus veszedelem és áttatjuk egymást, hogy harccal, vérrel, pusztítással könnyítünk sorsunkon ahelyett, hogy az eszünkre és szívünkre hallgatnánk és meglátnánk az anyák szemében a könnyet, amit a soha be nem horpadó hősi halottak sirjára hullatnak.

„A MUNKA” TÁRCÁJA

A halhatatlanság gyémántja.

Mese. Ajánlom É...-nak.
Írta: Dénes Andor.

Sok-sok esztendővel ezelőtt, egy messzi hatalmas keleti országban fiatal király uralkodott. A király bölcsességének és vitézségének híre akkora volt, hogy széles birodalmának még legtávolabbi városában is többen talán csak jószágát emlegették. A kincsek országában, a füves pusztákban és a süppedő sivatagban, ahol csak a Nap járt, a vonuló karavánok sokasága mind a királynak és országának népének hordta a sok gazdagságot. Az ország lakói boldogan éltek. Ezer színben pompázó virágoskert kellős közepében állott a király palotája és talán sokkal szebb volt, mint a Tündérr király vára. A kert fái és bokrain tarka madársereg tanyázott. Volt köztük arany színű és volt piros. Némelyiknek zöld hátát levélnek nézted volna, a másik tolla szikrázott a napsütésben, mint a drágakő. Egy hajnalon a király a pirkadatot köszöntő sok-sok madár édes csicsérgésére ébredt. A hajnali levegő minden édes-sége, keveredve a madárdallal és a szökökútak csobogásával, betöltötte a kertet és a királyi palotát. A király boldogan sietett kertjébe. Messze a kerten túl, a homoktenger peremén a nap éppen akkor szakadt el a sivatagtól és fénves apró gyémántokkal, a harmatcseppek tüzes sziporkázásával hintette be a kert fűvét, a bokrok és fák levelét. Kövér fűszál végén, rubintos harmatcseppben egy csiga éppen akkor álmosan mosakodott. Az illatos virágok boldogan ringatták a kelyhekben rejtőző édességet. A király meg-

állt kertjének legszebb virága előtt és harmatos szirmait gyönyörűséggel nézte. A föltámadt reggeli szellő simogatására a bokrok levelei összehajoltak, a fák levelei összesugtak, a virágok összenevettek és a csiga leesett a fűszál végéről. De a király legszebb virágának szirmait a játszó szellő a lába elé, a harmatos fűre sodorta. A király elsomorodott. A kert madarai tovább dalolták az édes muzsikát, a szökökútak tovább csobogtak, a csiga visszamászott a fűszál végére, a többi virág tovább pompázott és illatozott. A harmatcseppek már régen felszáradtak, de a király szemében mégis harmat csillogott.

Három napig senki nem hallotta a király szavát. Akkor összehívatta öreg udvari tudósait és a legvénebbtől megkérdezte:

Mondd, mindenki meghal, aki él?
Az öreg tudós, akinek fehér szakála a földet verte és az öregségtől morgós szava már alig volt érthető, icsak annyit mondott:

Mindenki.

És a többi fehérszakálu, nagysüvegű tudós rábólintott. A király szomorúan tovább kérdezte:

Nincs nálad tudósabb ember a földön?

Az öreg tudós akadozva felelt:

Talán, ha él még a mesterem. Keressd, vagy kerestess meg. Innen ötven-napi járóföldre, a nagy hegyeken túl, egy sziklabarlangban lakott valamikor baglyok és denevérek társaságában. Ha él, ötlebbet tud, mint én.

A király utasnak öltözött. Megkereste a nagy hegyeken túl a baglyok és denevérek között a föld legbölcsőbb emberét. És szorongó szívvel kérdezte az öregtől:

Ó mondd, mindenki meghal, aki él?

Az igen-igen öreg ember azt felelte:

Ha megtalálsz a halhatatlanság gyémántját, nem halsz meg. Én magam nem találtam meg soha, de mikor még fiatal voltam, száz éves koromban, egy nagyon régi könyvben, mely azóta az öregségtől elvált, olvastam róla. Arról ismered meg a halhatatlanság gyémántját, hogy abban meglátod önmagadat.

Hazatérve a király kincstára minden gyémántját megsemmisítette. Égett és sziporkázott mind. Egyik szebb volt a másikonál, de magát egyikben sem látta. A földkerekség összes gyémántját összehordatta. Országának hű népe kérés nélkül hozta garmadába saját kincseit, csak hogy a királyt vidámnak lássa, de minden hiába, egyik sem volt a halhatatlanság gyémántja. Sok esztendő telt el. A szomorú király egyre kereste a halhatatlanság gyémántját. Haja és szakála már régen meglehedett. Az öregség már gyakran elűzte szeméről az álmot. Így történt egyszer, hogy a fölkelő nap kertjében találta. A szökökútak csobogtak, mint régen. A virágok édesen illatoztak és a sok tarka madár kedvesen csicsérgett. Csak az öreg király ballagott szomorúan, öreges léptekkel. Egyszer csak az aranykavicsal szórt uton szembe jött vele, lehorgasztott fejjel, máskor mindig délcegi ársu fia. Szomorúság ült az orcán, és bánatosan így szólt:

Uram királyom, apám! Én olyan szomorú vagyok.

A hajlotthátú öz, öreg király szemét fia szemére függesztette, nézte-nézte és mosolyogva így szólt:

Fiam, olyan boldog vagyok. Meg találtam a gyémántomat.

És az örömtől fia karjai közt, öreg szíve örökre elakadt.

Nem volt senki a nagy birodalomban, aki ne gyászolta volna szívből az öreg király halálát.

Megérett a búzakalász.

(Alföldi kép.)

Írta: Kárpátfalvi József.

Nyári vakációmát az elmúlt nyolc esztendőn keresztül az aranykalászos magyar rónán töltöttem, amelyről Petőfi Sándor tenger sok verset álmódott és írt meg.

A Muhi pusztá közelségében, a délibábs Hortobágytól észeknyugatra esik ez a patinás légkörű rónaság, ott ahol a nyíltzűvő végtelenbe tekintő fajtánk remek ember példányait termelte ki a magyar történelmi formáló őserő. A történelmi levegő meghatottá tett. A vérről átitatott fekete bunuszu vagy szőke színű vályogos magyar föld szaga tödömet hatalmasra tágitotta. Szívtam a humuszszaot mély belélegzéssel le a tödömrre, s onnan levegőtől földszagu vér áramlott a szívembe és abba beféjditott vagy édes zsibongással töltötte el. Vegyes volt ez az érzélem, de olyan édes-buszan fájdalmas. Olyasféle érzés lehetett amilyent a kesergő szerelmes érezhet; fáj is, boldogít is. Fájditott amikor a Muhipusztán jártam-keltem, mert eszembe jutott magyarfajtam tragikus sorsa és fájdalma. Vért, mindig csak vért ontani, a szomias földet víz helyett mindig csak vérről áztatni? Mindig csak adni, áldozni és soha de soha, semmit, de semmit sem kapni? Ez volna hát valójában a magyar sorsa és sohasem fordítja vissza laton a sora kerekét?

A városi képviselőtestület

foljó hó 11-én d. u. 3 órakor tartott 42 pontból álló közgyűlést dr. Förster Kálmán polgármester elnöklésével. — A Hiszekegy elmondása után az alábbi polgármesteri bejelentéseket olvasta fel dr. Figus Béla főjegyző:

Pántyik Árpád acélgyári főmérnök elhalálozását és a temetéssel kapcsolatban a város résztvevő magatartását. A bejelentést állva hallgatták meg a városatyák. — Pántyik Árpád helyére Rokosch Gabriella hivatott be a közgyűlésbe. — A városi tűzoltótestület 50 éves jubileuma. — A vármegye új főjegyzőjének, másodfőjegyzőjének, a salgótarjáni járás új főszolgabírájának dr. Matyasovszky Kamillának megválasztása és üdvözlése. — Az iskolán kívüli népművelési verseny megtartása. — A frontharcosok, vasutasok és 145. Sirály cserkészek zászlószentelése. — A gimnázium államosítása ügyében dr. Sztranyavszky Sándor, dr. Soldos Béla főispán és Veres Zoltán képviselő vezetésével küldöttség a kultuszminisztériumban. Bejelent a polgármester, hogy ez ügyben dr. Kemenes Ilés főigazgató bencés tanár és dr. Jambor György már városunkban jártak és remény van arra, hogy végre sikerül a város közönségének régi óhaja. — A kultuszminiszter közönetet mondott a város közönségének a nagyarányú karácsonyi akció és tejsejélezés lehetővé tételéért. — A város polgármestere által küldött üdvözlésért a házelnök, dr. Sztranyavszky Sándor közönetet mondott.

2) Az egészségház kölcsöntörlesztésére 3080 P póthitel biztosít. 3) Polgári iskola dologi kiadásaihoz való hozzájárulás céljaira póthitel biztosítása. (1705 P) 4) Szegényügyi kiadásokra póthitel biztosítása és a szegények karácsonyi megajándékozására szóló évi hitel felemelése. 5) Hordójelző hivatal felállításával és berendezésével kapcsolatos kiadásokra rendkívüli hitel biztosítása. A városháza udvarában lesz az új hivatal. 6) Hevenyfertőző betegek ápolására felvett kórházi költségekre póthitel biztosítása. 7) Salgótarján m. városban a vízvezeték és szennyvízcsatorna létesítéséhez az Országos Társadalombiztosító Intézetből 1.500.000 P kölcsön felvétele tárgyában elvi határozathozatal. 8) Starján m. város vízvezeték szennyvízcsatorna hálózata előkészítő munkáira költségvetési hitel biztosítása (20.000 P). 9) Az 1935. évi költségvetésben felvett, de el nem végezhető beruházásokra és a 114/1934. kgy. határozattal helytelenül biztosított munkálataira költségvetési hitel biztosítás az 1936. évi költségvetésben. 10) Az iskolai és óvodaépületek nagyobb tatarozására 3500 P rendkívüli hitel biztosítása. 11) A Kassai-sor és Karancs-utca járda építése, a gazdasági udvarban kerítés építése. 12) Az 1936. évi inségmunkák szükségletének részbeni fedezésére költségvetési hitel biztosítása.

Eképpen kergették egymást egymában a gondolatok. Néztam a trianoni magyar gazda verejtékező homlokát, aggódó pillantását, révedező tekintetét, amint a vértől, verejtéktől és könnytől átnedvesedett buzakalászos magyar róna felett elszállt a horizontig sőt még azon is túl. Kutató, megváltott kereső tekintete áttört a horizontot és belefurúdt a végtelen messzeségbe, az Isten közelségébe.

Őrült a lelkem, ha szép magyarföldi tájon legeltethettem a szemeimet. Láttam a gazdát udvarházából kiindulni, amikor buzaföldjére ment. Naponla megtette az utat. A becsületos magyar jövőt építő munkájában, a kaszáltól, kapától s az ekaszarvától megkérgeződött a tenyere, bronzszínűvé sült az arca. Felszántott, elvetett, majd aggódva, reménykedve figyelte a buzaszálak növeését. Napról napra méricskélte szemével milliméternyi pontossággal a buzaszálakon a centimétereket. Szinte a szeme varázsával akarta megnyujtani-huzni a fölfelé szökkenő buzaszárakat. Majd kihányta kalászáat a buza és ő nézte, csak nézte a hízó buzaszemeket. Várta a szemetet duzzasztó esőt. Várta a napot, hogy sugárcsókjával a földből a buzaszemekbe szívja az életnedvet s reménykedett Istenbe vetett hittel s bizalommal. Leesett az áldott eső megszentelte a buzaföldet. A nap sugárzónnal árasztotta el a buzakalászos magyar rónát s a szemet kövéredtek. A szellő lágyan ringatta a buzatáblákat, mint édesanya a gyermek bölcsőjét. Mind-

13) Az Erzsébet-téri utátjáró melletti alutjáró megszüntetése ügyében kelt K. M. rendelet tárgyalása. Az alutjáró fenttartását javasolja a város. 14) Az öntöző és tűzoltóautóra beérkezett ajánlatok elbírálása. Új ajánlatokat kér a város. 15) A városházán központi fűtés munkálataira beérkezett ajánlatok elbírálása. 15 ajánlat érkezett be, a legolcsóbb 12025 P Kovács A. Ödön bpesti vállalkozó s így ő kapta a megbízást, az ellenőrzéssel Tisch Lászlót bízta meg, aki a tervezést is készítette s egyúttal az ellenőrzést is végzi s ezért 1000 P tiszteletdíjat kap. 16) A városháza vízvezetési munkálataira beérkezett ajánlatok elbírálása. 11 ajánlat érkezett. A munkálatokat Fancsali Ferenc bpesti cég kapta meg 1875 pengő ajánlati végössszeggel (derítő nélkül). 17) A városháza villanyberendezési munkálataira beérkezett ajánlatok elbírálása. Ifj. Timaróczy Sándor kapta meg 2809 P ajánlati végössszeggel. 18) A városháza berendezési tárgyainak pótlására bizottságot küldött ki a közgyűlés. 19) A III. óvoda berendezési tárgyainak beszerzése. Bizottság küldetett ki. 20) Salgótarján m. város ingatlan vagyonátruházási ügyekről szóló szabályrendeletének módosítása. (Az adóhivatához kerül.) 21) A temetkezés rendjének és sírhelyek árának megállapítása. I. o. hely 30 P, II. o. hely 20 P, III. o. 8 P. Gyermeksírhely a III. o. helyen 4 P. A többi helyen nincs a gyermeksírhelyre olcsóbb ár. 22) A mozgólépcsőképzemni engedélyről való lemondás és ezzel kapcsolatban Révay Sándorral kötendő szerződés. Révay Sándor kapta meg 15 évre; a város a jogot is átruházta. Köteles Révay Sándor legalább 30.000 P-vel modernizálni a mozgósírház helyiségét, jelenlegi helyén, f. é. dec. 31-ig. 23) Percze József telekügye. Pótlólag 200□-ökhöz még 209□-ölt engedélyezett számára a közgyűlés. 24) Viszlay István és felesége által a város ellen kártérítés iránt indított per. 25) Kovács Aladár segédnyilvántartó ténykedéseiből kifolyóan a város ellen indított perek. A malmok lisztzállításával kapcsolatban a követelések és bírói költségek címén 8149 P-t fizetett ki a város polgármestere, egyben esetleges újabb vizsgálat elrendelése végett javasolta, hogy az iratokat az alispánhoz terjessze a közgyűlés. — E tárgynál Zagvyai Béla bizottsági tag a felelősség kérdését vetette fel, felolvassa a marasztaló bírósági ítéletből erre vonatkozó megállapításokat. A szenvedélyes hangú bírálat nagy izgalmat váltott ki a képviselőtestület tagjaiból, akik Zagvyai bizottsági taggal együtt elfogadták a polgármesteri javaslatot, amely teljes nyíltsággal fedte fel a hibákat és az ügy további folytatását lehetővé teszi, hogy az alispán állásfoglalása után a képviselőtestület ezen ominozus ügyben határozhasson. 26) A polgármester előterjeszti a főmérnöknek

ketten életet ringatnak; az anya is, a szellő is. Ringatják a magyar életet.

A buzatábla ringott, hullámzott. Egyenletes méltósággal, szabályos ütemekben haladtak tova a hullámok. Hullámhegy hullámvölgy váltogatják egymást.

A gazda nézte, csak nézte az élet-hullámokat és a szíve leirhatatlan gyönyörűséggel telt meg.

Istenkém, be szép az alföld is. Különösen ilyenkor, amikor a buza sárgalni kezd. Rekkenőn tűz a nap. Füstöl a dűlőut a lovak nyomában a felvert portól. Kusza összevisszaságban táncolnak a napsugarakban fürdő csillogó porszemek. Távolról nézve, ahol az ember nincs a portengerben, még ez is szép. Szétszórva, hol itt, hol ott füstöl a portól a rónaság, mintha mindegyik egy-egy kis Vezuv lenne. Fehértörzsű nyír, zöldesfehértörzsű nyár, fűz és eper-fák költői rendetlenségben szegélyezik a dűlőut mentén a buzatáblákat. A sik környezetben a tarka színek közé elragadóan pompásan és harmonikusan illeszkedik be a golya fehér-fekete tollazatával, piros csőrrel és lábával. Méltóságteljes lassúsággal lépked a golya. Méri a földszalagokat keresztbehosszába, majd szárnyra kap és az aranybuzakalászos róna felett uszva keringőzik. Festői kép.

A gazda nyílt-szabadsághoz szokott tekintete boldog mosollyal még egyszer végig siklik a festői alföldi táj felett. A nap közeledik a horizonthoz. A tányérja nagyobbodik lágyan, simogatóan melegít

a külsőségek szabályozási terve és a belsőségek szint tervei elkészítésére és egy mérnök alkalmazására vonatkozó jelentését. 27) Város szabályozási terv módosítása. 28) Luby örökösök parcellázási terve. 29) Salgótarján m. város gyámpénztárának 1934. évi zárószámadata. 31) A Szent Ferenc telepi névtelen utca ingatlan tulajdonosainak kérelme utcának Fabini Henrik nevére való elnevezése iránt és egyéb névtelen utcák elnevezése. Az egyik utca Fabini Henrikről, a gyár jelenlegi igazgatójáról nevezetelt el, akinek szociális gondolkodása juttatott vállalati segítséggel sok munkást kedves, saját otthonhoz; továbbá Poprádi, Szepesi, Ragyolci és Dobsinai uccaneveket hagyott jóvá a közgyűlés. 32) A déli róm. kath. egyház-köztség kérelme templomtatarozási és átalakítási költségeire való hozzájárulása iránt. A r. k. templom renoválásához 15000 p-vel járult hozzá a város, kikötvé, hogy ezen összeg elsősorban a külső rendbehozatalra fordíttassék, amely annyira nem tűr halasztást, hogy a hívek lelkében a legnagyobb elkeseredést váltja ki. 33) Római katolikus egyház-községek kérelme az adóköteles hitközségi tagok összeírásának és az egyházadó kivetésének a városi adóügyosztály által való elvégzése iránt és ezen munkálatokért érdekeltek javára díjazás felajánlása. 34) Báthori szobor felállításával előállott fedezetlen hiány átvállalása. 35) Pártényi Béláné övönő árvezikr ügye. Elutasítva. 36) Heinrichné Lukács Anna övönő részére 250 p tiszteletdíj megállapítása. 37) Dr. Lapsánszky János pénztárnok, Majernik Teréz iktató, Versényi Lajos pénztári ellenőr, Tordai Lajos számtiszt és Gaál József végrehajtó előléptetése magasabb fiz. o.-ba. 38) Fekete József kérelme az ingatlanát terhelő elidegenítési tilalom törlése végett. 39) Godó Andrásné kérelme segély felemelése iránt. 40) Kuloványi Ottó bétisztítómester kérelme a belüzem bérének leszállítása és bérhátalékára részletfizetési engedély iránt. A bérleti összeget nem szállította le, csupán a hátraléknak részletekben való fizetéséhez járult hozzá a közgyűlés. 41) Galántay János és társai betegségi költségeire segély megállapítása. 42) Honosítási és illetőségi ügyek.

Hírek és különféle

Személyi hír. Dr. Förster Kálmán polgármester 5 heti nyári szabadságra távozik f. hó 15-én. — **Dr. Jánossy Ödön** egy havi szabadságra távozott. Helyettese dr. Madách József fogalmazó. **Dr. Béres János** titkár OTI vezető 4 heti szabadságra távozott. Helyettese dr. Várszegi János fogalmazó.

Halálozás. Kleibán János 50 éves acélgyári altiszt, 5 gyermeke családjába f. hó 4-én meghalt. Temetése 6-án folyt le nagy részvét mellett, az acélgyári zenekar és dalárda részvételével.

a bibor sugározón, mint a langyos zuhanyfürdő. Az ég alját bordóra festi a leáldozni készülő nap. Karminpiros, skarlat-vörösmalaczk, kecskés és kék színek a nap udvarán, kívüli, a legenségesebb a legtisztább harmóniában keverednek. Szabálytalan sötét felhő foszlányok keretbe foglalják. Soha ilyen pazar színpompában, ilyen elragadóan bájos naplementében nem gyönyörködhetik a szem hegyes vidéken. A színes sugározón ráveti csóvját a távoli s közeli tájra. Az alkony színeiben összeolvad az ég a földdel, a szem nem képes kivenni a horizont vonalát. Pastell-szerűen elmosódott és egymásba olvadt színek. Közlebb sötét színével tompán elmosódva válik ki egy akácok. Az előtérben, az utmentén nyír-nyárfák vetik hosszsan elnyúlt árnyékukat az uton át a buzatáblára. Vörösen ég a bordónapsugártól az eredetileg aranyárga buzavetés. Soha ilyen festői tájat nem láttam, amely mellett a legközelebbi művész képe is ennek a pazar színű élőképeknek csak kontár másolata. Hiába no — Isten a leg-tökéletesebb művész.

A nap már teljesen leáldozott, lebukott a horizont alá. A gazda végig simítja kerges tenyerével porlepte homlokát. Két szeméből az öröm könnye csep-pen ki, a könny, lefolyik és barázdát szánt, porlepte arcán. Felemeli két szemét az ég felé, imára kulcsolja kidagadt erezt két kezét és háláadó fohászt küld az Urhoz. Majd megszólal: megérett a buzakalász, aratunk.

Előléptetések. Zelenka Ottó járás-bírósi elnök az V. fiz. o. ba lépett elő s így méltóságos címet, kuriai bírói rangot kapott. Az előléptetés városzerte oszlatlan örömet keltett, mert egy megszívű, városunk minden nemes megmozdulásában résztvevő főtisztviselőt ért, aki előkelő pozícióban mindig szerény, igaz magyar testvér maradt. Kedves és szeretetet sugárzó egyénisége mindenkinek a szívéhez utat talált s az igazi nemes bíróról alkotott felfogást erősítette és tiszteltette. Amikor ezen örvendetes hírről lapunk utján is értesítjük városunk közönségét, a közszereletben és köztisztvisletben álló főtisztviselőt és családját meleg szívekkel köszöntjük, Isten áldását kérve további, hosszú életükre.

Kiss László dr. rendőr segédfogalmazót a belügyminiszter fogalmazóvá léptette elő. A városunkban 8 év óta szolgálatot teljesítő fiatal tisztviselő úgy hivatali, mint társadalmi vonatkozásban általános szeretetnek örvend a város közönsége részéről.

Mindazon kedves ismerőseimnek és jóbarátainak, akikől személyesen elbucszni nem tudtam, ez uton mondom Isten-hozzádot!

Kinevezés. Barthó Dániel az acélgyári iskola igazgatója nyugalomba vonult. Utóda Röder Alfréd lapunk munkatársa lett. A két kiváló tanférua később visszatérünk, addig is gratulálunk Röder Alfréd kinevezéséhez. **Visnovszky László** acélgyári ideig. tanító, városunk fiatal költője, lapunk munkatársát a Rimamurányi Társulat központi igazgatósága véglegesítette állásában, amiről örömmel értesítjük t. olvasó közönségünket.

Halálozás. Loser László ny. ig. tanító neje f. hó 7-én 62 éves korában hirtelen elhunyt. Temetése nagy részvét mellett 9-én volt a rokkanttelepi gyászházban. A temetést nagy papi segédlettel Ferencz István hitoklató végezte. A R. K. Olvasókör dalárdája Csanády Miklós karnagy vezetésével gyászdalokat adott elő úgy a gyászházi szertartásnál, mint a temetőben.

Özv. Mánczos Józsefné 70 éves korában f. hó 10-én elhunyt. Temetése 11-én volt nagy részvét mellett a Somlyó-uccai gyászházban. Gaál Ferenc banktisztviselő és Bóna Kovács Károly szobrászművész anyósukat gyászolják az elhunytban.

Köszönetnyilvánítás. Szeretett feleségem elhunytá alkalmával nyilvánított nagy részvétet köszönöm: Loser László és családja.

Köszönet. A Szent Erzsébet Róm. Kath. Nőegylet elnöksége ezuton mond hálás köszönetet Takács Ferenc, Krajcsócsics Gyula és Göllán István pékmes-tereknek, hogy a június 16-iki népnep-népre küldött kenyéradományakkal a jótékony célt oly nagy mértékben elő-mozdították.

Salgótarján szenzációja! Radó László színigazgató Vaszary Piri és Lehotay Árpád vendéjátéka után két nagy szabadtéri előadással kedveskedik a salgótarjáni közönségnek. A szabadtéri előadások július hó 20-án szombaton és 21-én vasárnap lesznek megtartva a Liget-vendéglőben. Színe kerül: szombaton 20-án Orfeusz a pokolban nagy látványos operett. 21-én vasárnap Dorozsmán szel-malom, vig táncos operett. Ezer szemé-lyes nézőtér! 60 közreműködő, a színpadon 18 tagu zenekar. Helyárak, 30 fillértől 1-P-ig. A tisztelt közönség figyelmébe: Az ülőhelyek számozva, minden fogyasztási kötelezettség nélkül. Soha ilyen szenzáció még nem volt Salgótarjánban. Jegyek jövőhéttől a színházi pénztárnál.

Az iskolaév végén óriási gondot okoz minden szülőnek, hogy milyen intézetbe, milyen internátusba adja gyermekét, — milyen életpályát válasszon annak? A tanintézetek, internátusok részleles tájékoztató címűre könnyít a szülők gondján, amikor eligazítja őket a kérdések, nevek, címek utvesztőiben. Ennek az egyszerűen összeállított Cím-tár-nak most megjelent negyedik kiadását kívánatra bárkinek husz fillér portóköltséggel beküldése ellenében ingyen és bérmentve küldi meg Erdős József hirdető-irodája Budapest, VI. Teréz-körút 35.

Talált tárgyak. A rendőrkapitányság bejelentő hivatalában ismeretlen egyén pénzt vesztett el. Az illető jelentkezze a pénz átvétele végett. — 1935. május 5-én egy retikult szolgáltatott be a rendőrségnek. Igazolt tulajdonosa ott átvetheti. Rendőrkapitányság.

Házasság. Rauchwerger Sári és Löwy Ignác f. hó 9-én d. u. 4 órakor tartották egybekelési ünnepélyüket Salgótarjánban.

Kaptuk az alábbi levelet:

Igen tisztelt Szerkesztő Ur!

Fájó szívvel írom e sorokat. De kötelességemnek tartom kifejezésre juttatni s nem bírom elhallgatni azt, hogy a Karancs bérceken épülő kápolna ezidőszerinti öre mily udvariatlan, durva, sértő s a szent helyet felkereső ájtatos kirándulókkal szemben megbotránkoztató magaviseletet tanusít. Oly szavakkal illette a környék egyik Karancs rajongóját, amely csak ártalmára lehet annak a magasztos célkitűzésnek, amit a Palóc Olympuson létesíteni szeretne a Karancs vidéke és Salgótarján környéke.

Az ör, vagy mondjuk az erdők remeteje, aki önként távozott a megutált zajos életből a csöndes magányba, osztálygyűlöletet hirdet és nyíltan vallja, hogy az uraknak nincs hitük, vallásuk és Istenük.

Azt hiszem, hogy ez az ideológia még sem illik a Karancs remete örehez, akinek szelidnek, halkszavunak s hálásnak kellene lennie azért, hogy a kirándulók s odazarándokló kíváncsiak szint vallanak érdeklődésükkel arról, hogy a Karancs ügyei nem közömbösek előttük s megjelenésükkel baráti érzelmeikről tesznek tanúságot s az örnek is anyagi hasznol jelentenek.

Nem lehet és nem is szabad a magyar középosztály tagjai fölött oly kritikát gyakorolni, amint azt a karancsi ör teszi és tette.

Azért említem meg a nyilvánosság előtt, hogy a jövőre nézve a hívek érzékenységét meg ne sérthesse, avagy ha annyira kellemetlen már az ottani „sine cura” élete, úgy adja át a helyét másoknak, de doronggal, agresszív szavakkal ne alázzon meg senkit sem, éppen a karancsi kápolna érdekei miatt.

Tolsztojánus gondolatának hangoztatásával ellenségeket szaporít s nem szerz barátokat a Karancsnak, mint a lelki felüdülés magányos helyének, Istent kereső szívek asylumának.

Salgótarján, 1935 június hó.

N. N.

a kápolnaépítő bizottság tagja.

A Színház heti műsora. Szombaton 16 éven felülieknek „Ma éjjel szabad vagyok”, táncos operett. Vasárnap d. u. fél 4 „En és a kis öcsém (16-80 f.ig.) d. u. fél 6 kor délutáni helyárad „Viki” este fél 9 kor 30 f. — 1 P-ig 16 éven felülieknek „Ma éjjel szabad vagyok.” Hétfőn filléres előadás „Csak azért is” vig katona operett. Kedd — szerda „120-as tempo” vigjáték újdonság. Csütörtök: „Fenséges asszony” operett újdonság.

Fogtechnikus tanulót keres négy középiskolával Bortnyik Károly Salgótarján, Hunyad-utca 6. szám.

Magyar, német, francia, olasz, latin nyelv és középiskolai szaktantárgyak tanítását vállaljuk a szünidőre.

Székelly Olga és Magda
a milánói egyetem orvostanhallgatói.

Ház Salgótarjánban Karancs u 68 sz. alatt, 3 üzemhelyiséggel, 2 lakosztal, 1 konyha, 1 élszkamra, 3 pincével, nagy udvarral, korcsmai berendezéssel, jog lemondással betegség miatt eladó.

Ház eladó. Salgótarján Erzsébet-utca 2 és Erzsébet-tér 3 szám alatt lévő lakóház, mely áll 2 üzemhelyiséggel lakással, egy üzemhelyiség lakás nélkül, 2 nagy pincehelyiséggel, folyosó bejárat, az udvar lebetonozva, saját kézhő eladó. Milhanc Lajos Budapest IX. Lónyai-utca 26. I. 21.

2000 fiatalember megy Debrecenbe, a négy évenként rendezendő K.I.E. (YMCA) Keresztény Ifjúsági Egyesületek Nemzeti Szövetségének ezévi augusztus 15—19-én tartandó Nemzeti Konferenciájára. Ezzel a konferenciával kapcsolatosan az egész országra kiterjedő kerékpáros csillagutazást szervez. Így akarja megkönnyíteni az ifjúság részvételét a konferencián. Ezen az alkalmon országos ifjúsági atletikai és asztali tenniszversenyt rendez. A konferenciára vonatkozó minden felvilágosítást a K.I.E. központ nyújt. Budapest VIII. Horánszky-u. 26.

Lehotay Árpád vendégjátéka.

Az elmúlt hét színházi műsorának kiemelkedő eseménye volt Lehotay Árpádnak a Nemzeti színház kiváló művészeinek vendégjátéka. A vendégjáték kapcsán tanultuk meg igazán értékelni, Lehotaynak sokrétű egyéniségét, megszeretni sugárzó férfiasságát. Jelentős esemény volt a vendégjáték azért is, mert megbizonyosodtunk arról, hogy azok az értékek, amelyekkel mi színészeket felkészítettünk, nem csupán szerepeltünk jóakaratu termékei, hanem olyan értékek, amelyek megállottak a tűzpróbát. Az előadások folyamán mindig egyenrangú művészeket láttunk mozogni a színpadon. Jól esett ezazónigazolásmindannyiunknak, de láthatóan jól esett a vendégművészeknek. Vendégművészeink Vaszary Piri, Lehotay stb. az európai magyar színjátszás legjobbjai közül valók, úgy látjuk velünk együtt meghatódott szerető megbecsüléssel illeszkednek bele színészeink egységes, kiforrott játék stílusába. Ez a megbecsülésszeretet teszi lehetővé, hogy a vendégjátékok alkalmával egy kiváló együttes művészi teljesítményét élvezhetjük, nem pedig egy prominens színész, ha nagyvonalú és szép, de kirívóan egyedül álló játékát.

Lehotay Árpád érezte, hogy vendégjátékán Salgótarján színé java akar töltekezni istenadta színészi képességeivel. Boldog örömmel köszönjük neki, hogy jogos igényeinket nemcsak hogy kielégítette, hanem bőségesen tetézte is szikrázó színészi teljesítményével.

A vendégjáték kapcsán R. Szokolay Eta minden alakítása felejthetetlen élmény volt. Ez az önmagát perzselő, lelket szerte sugárzó drámai színész nem alakít, nem játsza, hanem éli a szerepét.

A társulat minden tagja kivétel nélkül tehetsége legjavát adta s már eddig is bőségesen beváltották az előlegezett bizalmat, megbecsülést és szeretetet.

A HONSz-nak

régi óhajta válsult meg, a belügyminiszter megengedte, hogy a szövetség tagjai formaruhát viseljenek, amely sapkából, kabátból, köppenyből és az egyenruhához hasonlóan egyéb felszerelési tárgyakból áll. A sapka a régi huszársapkára emlékeztet, elől a sebesülési éremszallag színének megfelelő posztóalattétel, a HONSz-jelvényvel s alatta két csontgombbal, a felhajtás szélén pedig a kabát vállsínorájával egyező sujtászsínor van. A zubbony kakiszinű kamgarnból, vagy posztóból készül, négy gombbal záródik, egysoros, háta hasított. A bal felső karon tíz centiméternyi nagyságban arany-sárga színű anyagból hímelve hadirokant jelvényt kell hordani. A nadrág fekete posztóból készül, sima tisztinadrág, oldalsószalag nélkül. A köppeny színe egyezik a kabátéval és szabása teljesen azonos a katonai köppenyével, de szegélyezést vagy hajlókát nem szabad rajta viselni. A bajtársi ruha kiegészítő része tisztí állományu hadirokantaknál barna bőrből készült derékszíj és arany-sárga alátélposztóval ellátott vállsij. Az egyenruhához fehér ing, fehér duplagallér, fekete nyakkendő és fekete cipő viselhető. A vállsínor színe tisztelnél és volt tisztí állományu egyéneknek arany, altisztelnél ezüst, legénységi állományba tartozóknál barna. A szövetség országos igazgatóságának és számvizsgáló bizottságának tagjai, továbbá a csoportok és fiókok elnökei a sapkajelvény alatt arannyal szegélyezett állatétet viselhetnek. Az egyenruhát a HONSz tagjai csak akkor hordhatják, ha hadirokantjelvényük és igazolványuk is megvan. Viselhetők az egyenruha ünnepélyes alkalmakkor, továbbá, ha a helyi vagy országos vezetőség erre utasítást ad. Egyenruhában a hadirokantak egymást és a HONSz-jelvényt viselő hadirokányokat katonai tisztelgessel tartoznak üdvözölni.

Nyilvános köszönet. A salgótarjáni áll. polgári iskola tanártestülete mely sajnálattal látta a tanév végén, hogy a tanulók jutalmazására szolgáló alapítványok elértéktelenedése miatt nem áll módjában kiváló tanulóinak megjutalmazása. Minthogy a jutalmazásban rejlő serkentő- és nevelőerőt a tanártestület nem hagyhatja kiaknázatlanul, azért — mint a múlt években is — a város vállalatához, egyesületeihez és tehetősebb polgáraihoz fordult jutalomdíjak adományozá-

sáért. Örömmel jelentjük, hogy a kérelem — a nehéz gazdasági viszonyok ellenére is — meghallgatásra talált, és a gyűjtés 190 pengő készpénzt, 16 könyvet és 2 ajándéktárgyat eredményezett. Adományok: A Salgótarjáni Köszönbánya igazgatósága 20 P, Ferencz István rk. hitoktató, Gáli Mária polg. isk. tanár, Salgótarjáni Népbank igazgatósága, vitéz Donázy Győző kereskedő, Salgótarjáni Üveggyár igazgatósága, Szent Erzsébet Nőegylet, Evang. Nőegylet, Mansz, Salgótarjáni Takarékszövetkezet Wabrosch-alapítvány kiegészítésére 10—10 P, Kovács Béla rk. hitoktató 11 P, Szenté László üveggyári igazgató 8 P, Römer Zoltán kereskedő, Klubecz Pál illatszerész, Szauer Andor gyógyszerész, Farkas Rezső kereskedő, Szőke Imre kereskedő, Dr. Pollatschek Ármán ügyvéd, Izr. Nőegylet, Szilárdy István földbirtokos 5—5 P, Friedmann Testvérek kereskedők, Herczog Ed kereskedő, Spielberg Gyula kereskedő 3—3 P, Römer Árpád kereskedő, OKH, Hangya Szövetkezet, Krajcsovits Gyula iparos, Peész Árpád kereskedő, Mayer Vilmos kereskedő 2—2 P, Friedler Samu kereskedő 8 drb. könyv, Végh Kálmán kereskedő 6 drb. könyv, Szántó Testvérek kereskedők 1 drb. tolltartó, Z. E. 2 drb. könyv, Gáli Mária polg. isk. tanár 1 rajzintalapot gyűjtemény. Tábory Géza igazgató.

Családvédelmi adó.

A kormány hosszabb idő óta foglalkozik az agglégények, valamint a gyermektelen és egygyermekes házaspárok megadóztatásával. Az új adó nem bevezetése, amint a pénzügyminiszter költségvetési beszédéből is kiténik, már csak rövid idő kérdése, az érdekeltek tehát kíváncsian várják, hogy az milyen terhet fog jelenteni. Szakemberek szerint a 35-től, 40 éven felüli nőtlen férfiak megadóztatása volna helyes és az így befolyó adót az ifjúság nevelésére, egészségének biztosítására és az iskolai orvosi intézmény kiterjesztésére kellene fordítani. Érdekes kérdés az is, hogy hány agglégényre fog az országban az agglégényadó fizetési kötelezettsége kiterjedni. Az 1930-as népszámlálás szerint az országnak 2,245,464 nőtlen férfilakosa van, ebben a számban azonban a gyermekek is bennfoglaltak. Az igazi agglégénykorban levő férfiak száma meglepően kevés. Harminc és harminckilenc év között még 83,900 a nőtlen férfiak száma, 40 és 49 év között már csak 28,841, 50 és 59 év között 15,830 és 60 éven felül 13,438. A gyermektelen és egygyermekes házaspárok számáról még nincs adata a Statisztikai Hivatalnak. Az agglégényadó majd nem tisztán a városi lakosságot terhelő adó nem lesz, mert falun agglégénynek számít és igen ritka már a 30 éves nőtlen fiatalember is. A városi lakosság körében viszont, ahol az értelmiségi osztály és a diplomások sorában igen sok az állásnélküli, természetesen magas azoknak a nőtlen férfiaknak a száma, akik anyagi lehetőség híján nem házasodhatnak meg. Egyébként nem döntöttek még afelől sem hogy milyen életkorú férfiakra vonatkozik majd az agglégényadó és hogy az elvált és özvegy férfiakra is kiterjedjen-e az agglégényadó fizetésének kötelezettsége.

2 szobás lakást keres tisztviselő. Cim a kiadóban.

Az „Uj Kor” aktív katolikus organum most megjelent nagy (júliusi) nyári számában Mihalovics Zsigmond az A. C. igazgatója és Mészáros János érseki helytartó irtak feltűnésteltető nagy, vezető cikket. Az Aradi Zolt, Balla Borisz és Posszonyi László által szerkesztett lap 48 oldalon és szenzációs illusztrációk mellett jelent meg. Fodor Ferenc egyetemi tanár írása, Feja Géza cikke a „Sövényháza”-i állapotokról, Juszt Béla francia beszámolója, Hevesi András vitája Aradi Zolttal, Dr. H. Boros Vilma gyönyörű tanulmánya Lacordaire-ről Szabó Zoltán eredeti szociografiai cikke, Enile Bauman tanulmánya a világtól elvonuló Szent Brunóról, P. Tarcsafalvi Anaklót ferencrendi és Simon Sándor piarista tanár mely cikkel, Dienes Valéria „Bergson” tanulmánya stb. stb. Az „Uj Kor” ebben a számban kezdi meg Claudel és Jacques Riviera világhírű levelezésének közlését folytatásokban: a bevezető cikket Balla Borisz irta. Rónay György

Emeleti 2 szoba, fűdősobás

lakás

augusztus 1-re kiadó.

Lekötve folyó hó 15-ig

HANKUS LAJOS

gyógyszerésznél.

Harsányi Lajosról szóló tanulmányával pedig az Uj Kor megkezdte és sorra fogja venni az új magyar lírikusokat és prózairókat. Rába Leó cikke, Endrefalvy Ottó hittanár és Fiala Ferenc írása, az Uj Kor eredeti interjúja Miklas osztrák államfő feleségével, „Megjegyzések” Világnapló és gazdag könyvkritika és számtalan érdekesítő, aktuális más cikk, írás egészíti ki a feltűnésteltető számot. (Szerkesztőség és kiadó hivatal: Bp. VIII. Szentkirályi utca 28. Mutatványszámot készséggel küld a kiadóhivatal. Előfizetési árak: egész évre 8, félévre 4, negyedévre 2 P. Egyes szám ára 40 fillér.)

A vasárnapi munkaszünetről.

Salgótarján megyei város polgármesterétől.

Hirdetmény.

Kivonat a m. kir. Kereskedelemügyi Miniszter 45.268/1935. számú rendeletéből.

Közhírré teszem, hogy a m. kir. Kereskedelemügyi Miniszter 45.268/1935. számú rendeletével az ipari munka vasárnapokon és Szent István napján való szünetelésének a fennfoglalt lehetőség keretei között teljesebb tétele érdekében a belügyi és földművelésügyi miniszterekkel egyetértően a következőket rendelte el:

Megegy városok területén a tulnyomóan élelmiszerek árusítására berendezett üzletekből csupán tej, tejtermék, kenyér, péksüteményt, főzeléket, zöldséget, gyümölcsöt, valamint élő és leölt baromfit szabad árusítani és pedig az évnek május hó 16-ával kezdődő és október hó 15-ével végződő szakában reggel 7 órától délelőtt 8 óráig, október hó 16-ától május hó 15-éig pedig 8 órától délelőtt 9 óráig. Minden más kereskedelmi és ipari árusításnak a város területén egész napon át szünetelnie kell.

A kenyér, péksütemény, gyümölcs, tej és tejtermék, a kizárólag ezek árusítására berendezett üzletekben reggel 7 órától délelőtt 10 óráig árusíthatók. A kenyér és péksüteményt a sütőiparos, vagy ennek alkalmazottja, déli 12 óráig házhoz szállíthatja.

A huszeműek az ország egész területén az évnek május hó 16-ával kezdődő és október hó 15-ével végződő szakában reggel 7 órától délelőtt 8 óráig árusíthatók. Az évnek október hó 16-ával kezdődő és május hó 15-ével végződő szakában huszeműeket az ország egész területén tilos árusítani.

Ezen rendelet I. évi július hó 14-én lép hatályba.

Salgótarján, 1935. évi július hó 12.

Polgármester.

Járási népművelési nap Szécsényben.

A szécsényi járás iskolánkülső népművelési bizottsága Szécsényben 1935. év június hó 23-án járási népművelési versenyt rendezett.

Felejthetetlenül szép nap volt ez, melynek gazdag, változatos, értékes és színpompás műsora megmutatta, mennyi erő, törekvés, legyőzhetetlen akarat van a magyar népben. De megmutatta ez a nap azt is, mily szép és megbecsülhetetlenül nagy nemzeti mentő munkát végeznek azok, akik a magyar néppel foglalkoznak.

Már a d. e.-ti órákban megélenkült Szécsény utcái. A járás községeiből megindult a drága magyar vér áramlása a járás szíve felé. Egymásután érkeztek minden irányból a festői csoportok. Dőlőcég járású, öntudatos, értelmes férfiak és leventék. Parázs-szemű, ringó dereku menyecskék ragyogó öltözetükben. Szeliden mosolygó szemérmes tekintetű leányok, a magyar falu szép virágai, akik még megőrizték titokzatos vonzó, harmatos üde nőességüket. Jötték-jöttek vígan dalolva; tudásukba, ügyes-

ségükbe vetett bizó reménységgel. S az érkező csoportokat elkísérte hazulról a falu apraja-nagyja, fiatalja és örege. Mindnyájan szem és fültánu akartak lenni az otthoni szereplők dicsőségének. Oly szép és lélekemelő volt az összetartozásnak és együttérzésnek ez a nagy, szent, büszke megnyilatkozása. Még a nap is vidáman ragyogott le az égről.

Délelőtt 9 órakor kezdődött meg a szellemi verseny, melynek győztese: számolásban 1. Repcsák István, Nógrádmegyer, 2. Bóviz Ferenc, Szécsény, 3. Bárány István Varsány; — fogalmazásban: 1. Bárány József, Varsány, 2. Szeles András, Nagylók, 3. Mucs Mihály, Nógrádmegyer; — olvasásból 1. Perce Imre, Varsány, 2. Dancsek József, Szécsény.

Örvendetes dolog, hogy a szellemi versenyre, mely a népművelési napnak legértékesebb része, évről évre mindig többen jelentkeznek.

Délelőtt 11 órakor volt a csecsemő-gondozási verseny, melynek eredménye: 1. Martonka József 12 hónapos Katalin nevű leánya, Nógrádmegyer, 2. Szeles Teréz 2 éves Lajos nevű fia Szécsény, 3. Debray János 15 hónapos István nevű fia Szécsény.

Délután 2 órától 4 óráig tartottak a vegyes egyéni versenyek, a következő eredményekkel: Szavalsból 1. Pusztai Béla Szécsény, 2. Gyarmati Géza Etes, 3. Király István Varsány. Enekből (lélekak közül): 1. Horváth Mihály Karancsag, 2. Verbóy István Nógrádmegyer, 3. Bacso János Ságufalu. Enekből (nők közül): 1. Pusztai Julia Szécsény, 2. Perce Erzsébet Hollókő, 3. Babindali Teréz Nógrádmegyer. Kéziharmonikából: 1. Liska Vencel Etes, 2. Kuris Sándor Kishartán, 3. Futó József Ságufalu. Száiharmonikából: 1. Horváth Ferenc Nógrádszék, 2. Végh András Nógrádmegyer. Citerából: 1. Szabó János Litke, 2. Antoni András Szalmatercs, 3. Komlós József Hollókő. Trombita: 1. Dénes Sándor Ságufalu, 2. Miklós János Litke. Tárogató: 1. Horváth Ferenc Szécsény, Duda: 1. Kucskas János Magyargéc, 2. Osváth János, Hollókő.

Az egyéni versenyszámok lebonyolítása után délután 4 órakor kezdődött meg a népművelési nap ünnepélyes bemutató része. A járás közsegeinek közönsége óriási tömegben lepte el a részére kijelölt nézőteret. A nagy kiterjedésű szabad téren a közsegi vásártérnek szépen befásított részén hangyaboly módjára nyüzsgött az érdeklődők serege. Látni és hallani valóban nem is volt hiány. Egymást követték a szebbnél-szebb, pompás színben a ragyogó számok. Jóleső érzést, büszke meglepetést kellett minikben az, hogy a vendégek sorában ott láttuk dr. Sidos Béla főispánt, dr. Baross József alispánt és nejét, Speki Balázs Barna főrendiházi tagot és családját, vitéz Mikolai József országgyűlési képviselőt, Oravszky Rezső vm. népműv. titkárt, a járás papságának jegyzőit és tanítóit karának nagy részét. Az ünnepélyes műsort dr. Stojkovits József a járás új és máris közsegeinek örvendő főszolgabírája nyitotta meg szép és értékes szavakkal. Lelekes ünnepelés követte szavait, hiszen mindenki tudta, hogy a szépnap megrendezésében oroszánrésze volt a járás jovialis lelkű és nagytehetségű főszolgabírájának. A megnyitó után egymásután peregetek le a szívet lelkét gyönyörködtető számok. A szécsényi műkedvelő zenekar lelkes tagjai nagytehetségű karmesterük Arató Sándor polg. isk. tanár vezényletével két-műsorszám-ban bilincseltek le a hallgató közönséget. Utána a varsányi szavalókórus és vegyeskar Andó István varsányi el. isk. igazgató vezetésével, majd a Nógrádmegyeri szavalókórus Ceglédi László tanító vezetésével hangolta fel ünnepi érzelmüket. A hangulat még tovább fokozódott, amikor felvonult a Rimóci lakodalmas menet Radványi Lajos ig. tanító és dr. Simonyi János körjegyző vezetésével. Piros csizmás diszes ruhás lányok, remekbe készült főkötőjű menyecskék és deli természetű legények voltak a szereplői. Olyan parázs lakodalmat csaptak, hogy gyönyörűségünkben mindannyiunknak táncra állt a lábunk. Alig ocsudtunk fel a lakodalmi mámorból, máris újabb kedves jelenet költött le a figyelmünket. A szécsényi leányok és legények mutattak be szép magyar táncokat, régi szécsényi népviseletben Körömczy János tanító és Kránitz László 5. éves tanítójelölt vezetésével. Bajosak, údék voltak a szereplők, tiszteletet parancsoló volt az öltözetük és elragadó

volt a táncuk. Ugyancsak szép magyar táncokat mutattak be a Ságufalu leányai és legényei Radics Sándor tanító vezetésével. Ságufalu leventéi pedig nagyhatást értek el szépen végzett lelkesítő gála bemutatójukkal, melyet szintén Radics Sándor tanító tanított be. Igen kedves volt a nógrádsipekieknek palóc fonójele-nete is, melyet Oravec István tanító irányított. Elragadó s a ringó buzakalászos magyar föld iránt mélységes nagy szeretetet sugárzó látványosság volt a nagylókiai aratási felvonulása, Bakay Mihály körjegyző rendezésével. A diszes műsor keretében folyt le az etesi, karancsági, litkei, nógrádmegyeri és a varsányi dalárdák nemes versengése az elsőségért, melynek díja a törvényhatósági népművelési bizottság által a szécsényi járásnak adományozott művészi kiállítású gazdagon aranyozott ezüst serleg volt.

Mind az öt dalárda nagy felkészültséggel indult a versenyre. Nehéz volt megállapítani, hogy a csupa jó közül melyik volt a legjobb. Az első díjat a szép-vándorserleget az etesi dalárda kapta, a második győztes a nógrádmegyeri és a harmadik győztes pedig a litkei dalárda lett. A szép műsort méltóképpen egészítette ki a járás közsegeiből összegyűlt népművészeti kiállítás. Itt szebbnél-szebb női kézimunkákban, fafaragásokban és fémmunkákban gyönyörködhetünk. A gazdag és élvezetes bemutató ünnepet dr. Baross József vármegyei alispánjának nagy tetszéssel fogadott zárószavai fejezték be. Az eredményt Oravszky Rezső vm. népm. titkár a versenybizottság elnöke hirdette ki s a jutalmakat pedig P. Jenei Jenő szécsényi ferences házfőnök és Körömczy János szécsényi tanító osztották ki. A történelmi hűség kedvéért meg kell említenünk, hogy a szép ünnepély megrendezésében legtöbbet Körömczy János tanító fáradozott, aki nagy hozzáértéssel és szorgalommal végezte nehéz munkáját. A közönség nagy meglepetéssel hagyta el a nézőteret, sok szép emléket, gondolatot és érzést vitt magával mindenki otthonába. Szép volt, a falu egyszerű népének diadalünnepé volt ez a szécsényi népművelési nap különösen azoknak a csendes, szerény munkásoknak, akik fáradhatatlan buzgalommal, lankadatlan kitartással ássák az alapot, építik a falakat és készítik a tetőzetet: a magyar néptanítóknak.

Ruzsonyi Jenő tanító.

SPORT.

SBTC—PEAC 3:0 (1:0)

SBTC pálya. 3500-néz. Biró: Barna (Bp). Góllövő: Thour, Dupák, Thour.

A Nemzeti Bajnokságba jutásért való döntő mérkőzés példátlan érdeklődést váltott ki Salgótarján és környékének sporttársadalmából. Megjelent a mérkőzésen Veres Zoltán országgyűlési képviselő, Dr. Förster Kálmán polgármester, Bérczy Sándor bányatanácsos és még sok előkelőség.

Előbb a pécsi csapat fut a pályára fehér ingben, fekete nadrágban, majd az SBTC fekete-fehér csikos dresszben. Nagy taps fogadja mindkét csapatot. Meglepetés a közönségre az SBTC-ben a régen látott Stürbic beállításá Bretter helyére. Középre vonulnak a csapatok, ahol Horváth László polgármesterhelyettes a város, Nagy Bertalan társelnök az ELASZ nevében mond rövid üdvözlő beszédet, Bolner Pál, az SBTC ü. v. elnöke pedig zászlót nyújt át az egyetemisták csapatának. Fényképezés után így áll fel a két csapat.

SBTC: Géczy — Szabó, Vágó — Takács III., Wahlkamp, Kecskés — Stürbic, Thour, Zsengellér, Ménich, Dupák. PEAC: Simon — Vereby dr., Kiss — Kereszty, Móritz, Halas — Bánhid, Czifra, Lengvári dr., Drosnyák, Baczur.

Szabó választja a várossal szemközt kaput, Pécs kezd. Az 1. percben a 16-osról háromszor rugat egy szabadrugást a bíró az SBTC ellen, ami nem tetszik a közönségnek. Most Stürbic szökik meg, de tultut a vonalon. Támad az SBTC s Stürbic a 4. percben kornert rug. Már a 8. perc gólt hoz. Ménich és Dupák dekázása után Wahlkampf Thour elé feje, aki 18 méterről váratlan felmagas erős lövést küld a jobbsarokba. 1:0. Továbbra is a Stúccé marad támadásban. Zsengellér kiugratja Dupákot, a szélelő azonban elnyomja. A 16. percben Ménich lövést lapssal védi Simon. Stürbic sokat ront, Simon szépen véd. A 35. percben Stür-

Telefon szám: 46. SALGÓ SERLEG CSOPORT Telefon szám: 46.

HIVATALOS KÖZLÖNYE

Hivatalos helyiség: Salgótarján, Fő-utca 244. szám. — Közl.: TÁBORI GYULA ÍRTHÁR.

Intéző és Fegyelmi Bizottság.

Kivonat a Bizottság július hó 9-én tartott ülésének jegyzőkönyvéből.

A Bizottság MLK óvását alaki hiba miatt elutasítja s 5 P óvásdíját visszafizetni rendeli el. A Bizottság a Salgó Serleg Csoport Fszak. Dél csapatának válogatott revanzsmérkőzését Somoskőújfaluban fél 4 órai kezdettel, július hó 14-én rendezi meg. Utasítja az egyesületeket, hogy a kijelölt válogatott játékosokat a helyszínen az elmulthoz hasonló feltételek mellett jelentessék meg.

A Bizottság a Kupa mérkőzésre vonatkozó benevezési határidőt július 16-ig meghosszabbítja. A Bizottság a június 16-án lejátszott SAC — ETK mérkőzést, elért eredményében igazolja.

A Bizottság Bertók István SAC játékost a fegyelmiszabályzat 327. §-ának a) pontja alapján 2 hétre eltűnti a játéktól július hó 15-ig.

A Bizottság Dancsák János SAC játékost

a fegyelmiszabályzat 325. §-a a) pontja alapján 2 hétre eltűnti a játéktól július hó 15-ig.

A Bizottság Kelemen János HSE játékost a fegyelmiszabályzat 348. §-ának a) pontja alapján 4 hétre eltűnti a játéktól június hó 17-től július hó 15-ig.

Juhász István elnök. Jakus Lajos titkár.

Nevezési felhívás!

Az SSCs elnöksége a bajnoki rendszabályok 202 §-a alapján felhívja a Salgó Serleg Csoport kötelekbe tartozó egyesületeket, hogy az 1935-36 évi bajnokságra szóló nevezésüket folyó év július hó 30-ig terjesszék be. A benevezések az egyesületek elnöke, vagy helyettese és titkára által aláírandók és az egyesület bélyegzőjével ellátandók. A nevezési díj úgy az I mint a II oszt. csapatok részére egyesületenként 5 pengő.

Dr Szűcsák Ferenc elnök

Jakus Lajos titkár

Hirdetmény. Mindszenten (Csongrád m.) nagyobb mennyiségű táblás szózt szalonra eladó, jutányos árban a vevő lakására szállítva. Cim: Judik Menyhért Mindszent (Csongrád m.)

A starjáni kir. jbiróság, mint telekkönyvi hatóság 2775/1935. tk. sz.

Árverési hirdetmény-kivonat

Salgótarjánvidéki Takaré- és Hitelszövetkezet, mint az O.K.H. tagja végrehajtóként Győri János (szombati), mint személynél adós, továbbá Csépe László és neje sz. Bogár Katalin, Hegedűs Sándor és neje sz. Kocka Katalin, végül Mravcsik Jánosné sz. Tóth Imre Julianna, mint dologi adósok, végrehajtást szenvedők ellen indított végrehajtási ügyben a telekkönyvi hatóság a végrehajtó kérelme következtében az 1881 LX. t.-c. 144. 146. és 147. §-ai, valamint az 5610/1931. M. E. sz. rendeletek értelmében elrendeli a végrehajtási árverést 1362 P tőkekövetelés, ennek 1932. január 15-től járó 12%-os kamata, 129 P 22 f. költség, 1/4% váltódíj, illetve 300 P tőke, ennek 1932. január 15-től járó 8%-os kamata, 150 P költség, továbbá 259 P 32 f. meg 379 P, 62 f. meg 250 P 30 f. meg 10 P 50 f. eddig megállapított költségek, az árverési kérvényért ezáltal megállapított 60 P költség, valamint a csatlakozott kimondott Salgótarjáni Takarékpénztár R.-T.-nak 472 P tőke s jár., illetve 1600 P tőke és jár. követeléseinek behajtása végett

a salgótarjáni kir. járásbírószag területén lévő, Mátraszőlös kö. ségben fekvő s az alábbi felsorolt ingatlanokra építendő:

1. a mátraszőlösi 1274. sz. tjkvben A 1. 1 sor 11 hrsz. alatt felvett „ház 10 sz. a. udvar és kert” belteki ingatlanból Győri János végrehajtást szenvedő nevében álló B 25 alatti illetőségre 1080 P kikiáltási árban,

ugyannezen ingatlanból végrehajtást szenvedő nevében álló B 15 alatti illetőségre 120 P kikiáltási árban mely ingatlan illetőségek a kikiáltási ár felénél alacsonyabb áron alul el nem adhatók.

2. a mátraszőlösi 2087 sz. tjkvben A+1. sor 1459 hrsz. a. foglalt „szőlő Babarik” és egészben Győri János végrehajtást szenvedő nevében álló ingatlanra 300 P kikiáltási árban,

mely ingatlan a Salgótarjáni Takaré- és Hitelszövetkezet alapvégrehajtó érdekében a kikiáltási ár kétharmadánál, a Salgótarjáni Takarékpénztár R.-T. csatl. végrehajtó érdekében 1650 P vételnél alacsonyabb áron alul,

3. a mátraszőlösi 1741 sz. tjkvben A 1. 4 sorsz. alatt felvett és Győri János végrehajtást szenvedő nevében álló közös erdő és legelő részre 40 P kikiáltási árban, mely ingatlan kikiáltási ár kétharmadánál alacsonyabb áron alul,

4. a mátraszőlösi 1742 sz. tjkvben A 1. 1 sor 414/c—2 hrsz. alatt felvett „szántó nagylődeken” ingatlanra, amely Mravcsik Jánosné Tóth Imre Julianna dologi adós tulajdonát képezi, 700 P kikiáltási árban, mely ingatlan a Salgótarjánvidéki Takaré- és Hitelszövetkezet végrehajtó érdekében a kikiáltási ár kétharmadánál alacsonyabb áron alul, a Salgótarjáni Takarékpénztár R.-T. csatl. végrehajtó érdekében 1500 P vételnél alacsonyabb áron alul,

5. a mátraszőlösi 2344 sz. tjkvben A+1 sor 270/c. hrsz. alatt felvett „rét Káposztásban” ingatlanra, mely Csépe László és neje Bogár Katalin dologi adós tulajdonát képezi 50 P kikiáltási árban, mely ingatlan a kikiáltási ár kétharmadánál alacsonyabb áron alul el nem adható.

6. a végül a mátraszőlösi 2251 sz. tjkvben A+1 sor 671/c. hrsz. alatt felvett „szántó Tamás-völgy” ingatlanra, mely ingatlan Hegedűs Sándor és neje Kocka Katalin dologi adósok tulajdonát képezi, 200 P kikiáltási árban, mely ingatlan a kikiáltási ár kétharmadánál alacsonyabb áron alul el nem adható.

A telekkönyvi hatóság az árverésnek Mátraszőlös községében leendő megtartására 1935. évi augusztus hó 14. napjának d.c. 11 óráját tűzi ki.

Az árverelni szándékozók kötelesek bányapénzül a kikiáltási ár 10 százalékát készpénzben vagy az 1881 LX. t. c. 42 §-ában meghatározott árfolyammal számított, óvadékképes értékpapírral a kiküldöttnek letenni vagy a bányapénznek előlegezen bírói letétbe helyezéséről kiállított letéti elismervényt a kiküldöttnek átadni és az árverési feltételeket aláírni. (1881 LX. t. c. 147. 150. 170 §§.; 1908 XL. t. c. 21 §.)

Az, aki az ingatlanért a kikiáltási árnál magasabb ígértet tett, ha többet ígért senki sem akar, köteles nyomban a kikiáltási ár százaléka szerint megállapított bányapénzt az általa ígért ar ugyanannyi százalékalig kiegészíteni.

Salgótarján, 1935. évi április hó 26-án.

Zelehka Ottó e. k. kir. járásbírói elnök.

A kiadmány hiteles: Csomor Mátya telekkönyvszerető.